Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO N.º 1.799 /2020

Súmula:. Decreta luto oficial, no âmbito do Município de Santa Cecília do Pavão, em razão do
falecimento de Dom Getúlio Teixeira Guimarães, Bispo Emérito da Diocese de Cornélio
Procópio.

O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, Sr. EDIMAR
APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o luto que se abate sobre todo o povo de Santa Cecília do Pavão e região,
especialmente sobre a comunidade católica, em razão do falecimento de Dom Getúlio
Teixeira Guimarães, Bispo Emérito da Diocese de Cornélio Procópio, ocorrido nesta data, 01
de agosto de 2020;

CONSIDERANDO  que Dom Getúlio deixa em nossa memória a relevante trajetória de vida
sacerdotal, sendo 36 anos dela, dedicados com amor à Diocese de Cornélio Procópio,
embalada pela prática do lema “Qui Pertransiit Benefaciendo” (Que passou fazendo o bem).

CONSIDERANDO finalmente, que Dom Getúlio foi um grande Líder espiritual que cumpriu
sua missão com fervor e dignidade dentro de nossa Igreja Católica, Apostólica e Romana;

D E C R E T A:

Art. 1º – Luto Oficial por 03 (três) dias, no âmbito de todo o Município de Santa Cecília do
Pavão, em razão do falecimento de Dom Getúlio Teixeira Guimarães, Bispo Emérito da
Diocese de Cornélio Procópio.

Art. 2º – Aos familiares e amigos, ao Clero e à comunidade católica da Diocese de Cornélio
Procópio, ficam prestadas as condolências e a solidariedade de toda a Administração
Municipal e de toda a população ceciliense.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 01 de agosto de 2020.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP

Edição nº.2066

Data:04/08/2020

Código Identificador: EE29EADD

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/